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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou, analýzou a zhodnocením Mistrovství

světa v biatlonu 2013, které se odehrálo v Novém Městě na Moravě. Práce je rozdělena

do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsou vysvětleny nejdŧleţitější

pojmy týkající se managementu, managementu ve sportu a projektového managementu.

Praktická část se zaměřuje na charakteristiku biatlonu a celkovou analýzu proběhlého

šampionátu prostřednictvím nástrojŧ projektového managementu. Výstupem praktické

části je diskuze, kde jsou shrnuty nejzásadnější informace o proběhlém mistrovství,

společně s navrhovanými změnami, díky kterým by mohlo dojít ke sníţení nákladŧ

při plánování a realizaci šampionátu. Zároveň by tyto změny mohly představovat

doporučení organizátorŧm podobných událostí v budoucnu.

Klíčová slova

management, biatlon, Vysočina Arena, organizační výbor, šampionát, Nové Město

na Moravě, Mistrovství světa

Abstract

This bachelor thesis deals with the characterization, analysis and evaluation of the

Biathlon World Championships 2013, which took place in Nové Město na Moravě. This

thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part explains

the most important concepts related to the management, management in sport

and project management. The practical part focuses on the characteristic of the biathlon

and overall analysis of the past championship through project management tools. The

outcome of the practical part is the discussion, which summarizes the most important

information about championship, together with the proposed changes, due to which it

could reduce the costs in the planning and realization of the championship. At the same

time, these changes could represent recommendations for organizers of similar events

in the future.

Keywords

management, biathlon, Vysočina Arena, organization committee, championship, Nové

Město na Moravě, World Championship
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1 ÚVOD

V dnešním světě je význam sportu jako takového nadmíru dŧleţitý. Sport v jakékoliv

jeho podobě nás neustále obklopuje. Mŧţeme ho vnímat buď aktivně, tedy osobním

zapojením do určité pohybové činnosti, či naopak pasivně, kdy se z nás stávají diváci

při nejrŧznějších sportovních aktivitách. Existují sportovní disciplíny, které jsou pro nás

více, či méně atraktivní. K těm v poslední době stále oblíbenějším lze zařadit

bezpochyby právě biatlon, který nabírá stále více na popularitě. Spousta lidí si myslí, ţe

biatlon je pouze zimní, tedy sezónní záleţitostí. Opak je však pravdou. Stále častěji se

mŧţeme s biatlonem setkávat i v létě, kdy jsou klasické lyţe nahrazeny lyţemi

kolečkovými, nebo jsou zcela vynechány. Nejčastěji se však biatlon prezentuje jako

disciplína kombinující běh na lyţích a střelbu z maloráţky na terče.

Tato bakalářská práce se zabývá managementem sportovní akce a konkrétně tedy

Mistrovstvím světa v biatlonu 2013. Smyslem je analyzovat uskutečněnou akci

za pomoci nástrojŧ projektového řízení a to konkrétně prostřednictvím trojimperativu

projektu, tedy přesněji jeho sloţek - výstupŧ, zdrojŧ a času. Následně se celá událost

zhodnotí a uvedou se moţná doporučení pro změny, které by bylo příhodné, v případě

pořádání podobné akce v budoucnu, reflektovat. Práce je rozdělena do dvou částí -

teoretické a praktické.

V teoretické části jsou vysvětleny stěţejní pojmy související s managementem obecně,

dále sportovním managementem a především projektovým managementem. Jsou zde

uvedeny konkrétní postupy pro tvorbu a realizaci projektŧ.

Praktická část se přímo zaměřuje na objasnění pojmu biatlon, na jeho historii, vývoj

v České republice a jeho institucionální a organizační zajištění. Mistrovství světa je zde

analyzováno prostřednictvím trojimperativu projektu – výstupŧ, zdrojŧ a času,

při současné praktické aplikaci metod a technik projektového managementu.

V závěru práce jsou shrnuty nejzásadnější informace získané analýzou celého

šampionátu a navrţeny moţnosti změn, které by organizátorŧm ušetřily vynaloţené

finanční i materiální prostředky při přípravě a realizaci akce. Tyto změny a doporučení

by se mohly stát nápomocné organizátorŧm podobných událostí v budoucnosti.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je analýza a zhodnocení aplikace principŧ projektového řízení při realizaci

sportovní akce nadregionálního významu v kraji Vysočina, včetně formulace

doporučení pro zlepšení stávající praxe. Práce se zabývá rozebráním jednotlivých sloţek

trojimperativu projektu – výstupŧ, zdrojŧ a času, aplikovaných na sportovní akci

Mistrovství světa v biatlonu 2013. Po zhodnocení celé akce, a jejím porovnáním

s dalšími podobnými sportovními událostmi, jsou na základě výsledkŧ navrţena

doporučení pro změny, které by mohly vést ke sníţení nákladŧ celého šampionátu.

Mezi dílčí cíle práce lze zařadit:

 v krátkosti nastínit základní informace o stále populárnějším biatlonovém sportu,

 charakterizovat a analyzovat jednotlivé sloţky trojimperativu projektu –

výstupy, zdroje a čas,

 celkově zhodnotit proběhlou sportovní akci a porovnat ji s dalšími podobnými

sportovními událostmi,

 na základě získaných poznatkŧ navrhnout moţná doporučení pro zlepšení

stávající praxe.

2.2 METODIKA

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se

zaobírá především samotným managementem, managementem ve sportu, projektovým

managementem a vysvětlením jednotlivých sloţek trojimperativu projektu. Veškeré

informace byly čerpány z odborné literatury.

Praktická část se zabývá analýzou a aplikací principŧ projektového řízení na sportovní

akci, konkrétně Mistrovství světa v biatlonu 2013. Hlavní zdroj informací představovaly

interní materiály, které mi byly poskytnuty organizátory akce a informace uvedené

na internetových stránkách českého biatlonu a dalších webových stránkách, které se

biatlonu věnují. Jako zdroj informací poslouţily v neposlední řadě také řízené

rozhovory s představiteli organizačního výboru akce. V bakalářské práci byly vyuţity

také metody analýzy a syntézy.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 MANAGEMENT A SPORTOVNÍ MANAGEMENT

3.1.1 Management

V dnešní době existuje velké mnoţství definic managementu. Nelze však jednoznačně

určit, která je ta správná, nebo které bychom měli dávat přednost. Kaţdý autor má

odlišnou představu o vymezení tohoto pojmu a upřednostňuje vţdy své pojetí definice

managementu.

Management lze chápat jako proces koordinování činností skupiny pracovníkŧ,

realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosaţení určitých výsledkŧ,

které nelze dosáhnout individuální prací (Donnelly, Gibson, Ivancevich, 1997).

Podle Blaţka (2014, s. 12) je management „proces, který probíhá mezi jednotlivcem,

resp. skupinou, který(á) řídí, tj. řídícím subjektem a jednotlivcem či skupinou, který(á)

je řízen(a), tj. řízeným objektem. V rámci tohoto procesu řídící subjekt vytyčuje cíle

a prostřednictvím vzájemného působení řídícího subjektu a řízeného objektu je z variety

disponibilního chování řízeného objektu vymezeno takové chování, kterým jsou vytyčené

cíle efektivně dosahovány“.

Bělohlávek, Šuleř a Košťan (2001, s. 24) definují management jako „proces

systematického plánování, organizování, vedení lidí a kontrolování, který směřuje

k dosažení cílů organizace.“ Označují management pojmem proces především

z dŧvodu, ţe jde o soustavu následných aktivit a úkolŧ, které jsou vzájemně provázané.

Jde o proces systematický, neboť má manaţer za úkol vnášet do svých aktivit řád

a vykonávat své úkoly takovým zpŧsobem, který bude v souladu s myšlenkami

a očekáváním ostatních členŧ organizace. Zároveň se jedná o proces zaměřený

na dosahování cílŧ, coţ znamená, ţe úkoly a aktivity jsou odvozovány z cílŧ, které jsou

stanoveny pro členy organizace.

„Jednotlivé uvedené aktivity (plánování, organizování, vedení lidí a kontrolování)

mohou být různými manažery upřednostňovány odlišně podle jejich schopností

a osobních preferencí, případně podle požadavků organizace, nicméně všechny tyto

manažerské aktivity jsou nedílnou součástí procesu řízení a jsou vzájemně propojeny“

(Bělohlávek, Šuleř, Košťan, 2001, s. 24).

11

3.1.2 Sportovní management


[…]


upravit trasy a došlo ke snížení nájmu nespokojeným stánkařům.“

„Další negativum bych viděl ve vykácení lesa a zabrání polí.“

„Nové Město na Moravě nebylo využito, jak jsme doufali, protože většina zahraničních

návštěvníků jela po závodech na ubytování a nezůstávali na prohlídku města. Program

na náměstí využili hlavně čeští a místní fanoušci.“

7. Povaţujete akci za zdařilou, a jaké je Vaše celkové zhodnocení MS?

„Velice zdařilá akce. Česká republika se dostala více do povědomí světa a jedná se

o tom, že by zde za 10 let bylo MS znovu. Po vyhodnocení byl největší divácký zájem

v Německu a ČR. Závodníkům se taky lépe závodí s důstojnou atmosférou, a proto se

sem rádi vracejí.“
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ŘÍZENÝ ROZHOVOR – ING. OTA BINDER – MARKETINGOVÝ ŘEDITEL

MS

1. Kdy jste přišli poprvé s myšlenkou pořádat MS v biatlonu v České republice?

„Již dříve jsme marketingově spolupracovali se sportovním klubem na světových

pohárech „Zlatá lyže“, běžeckém lyžování, které zde probíhalo každoročně. Tam se

zrodila myšlenka pořádat zde také závody v biatlonu.“

2. Bylo by moţné realizovat stavbu Vysočina Areny i za předpokladu, ţe se zde MS

v biatlonu konat nebude?

„Spíše ne. Rekonstrukce v takovémto měřítku by byla možná asi jen pouze v případě,

kdy by areál získal určitý tréninkový status olympijského výboru či podobnou

důležitost.“

3. Kdo se podílel na plánování a organizaci šampionátu?

„Celá akce je postavená na práci členů sportovního klubu z Nového Města na Moravě,

dále zde bylo také zázemí pro příslušníky dalších biatlonových klubů. Takovýto širší

organizační tým zde existoval již dlouho, proto má biatlon výbornou organizační

základnu. Celá akce by však nešla zorganizovat bez pomoci dobrovolníků, kterých bylo

dohromady přibližně 450.“

4. Jaké bylo zajištění sponzorů a partnerů MS?

„V biatlonu jsou dvě skupiny sponzorů. První skupina zahrnuje sponzory biatlonového

svazu ČR, kteří jsou propagováni v rámci českého biatlonu. Druhou skupinou jsou

sponzoři celého světového poháru. Existují však i takoví sponzoři a partneři, kteří se

pro obě dvě skupiny kryjí – podporují český biatlon a zároveň investují do biatlonu

obecně.“
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5. Jak dopadla ekonomická stránka akce?

„Mistrovství světa skončilo v plusu. Vždy je potřeba počítat s určitou rezervou a to

i po skončení celé akce. Je třeba vrátit areál do původního stavu, proto se řada faktur

objeví i nějaký čas po skončení šampionátu. Obecně lze však říci, že celé mistrovství

skončilo ekonomicky v mírném plusu.“

6. Co je podle Vás důvodem vysoké návštěvnosti MS?

„Biatlon je sport, který má velký televizní potenciál. Ve chvíli, kdy se lidé naučí

pravidla a proniknou do podstaty tohoto sportu, tak je pro ně velmi vzrušující sledovat

celý seriál všech závodů. Velký podíl na popularitě biatlonu má také současná forma

našich reprezentantů, kteří se pravidelně objevují na stupních vítězů.“

7. Vzrostl po skončení MS zájem o tento sport?

„Zájem se určitě zvedl. V současné době se na svazu řeší nedostatek kvalitních

biatlonových trenérů, nakupují se zbraně, vybavují se nové areály, nové střelnice.

Největší část investic plynoucích z rostoucího zájmu o tento sport jde především

do nákupu a opravy zbraní. Obecně lze říci, že od MS, i díky výkonu našich

reprezentantů, byl zájem obrovský.“

8. V čem byl podle Vás největší přínos akce a naopak co povaţujete na uplynulém

šampionátu za negativní?

„Negativní byla reakce některých podnikatelů i řady místních prodejců po uzavření

náměstí v Novém Městě na Moravě, kdy došlo k úbytku stálých zákazníků, pro které bylo

obtížnější se na tyto místa dostat. Dalším negativem je neustálé rozrůstání areálu, které

je spojeno s kácením stromů a likvidací části lesa.

Naopak jako největší přínos se považuje příliv lidí a tím zvyšující se úroveň cestovního

ruchu v této lokalitě a zviditelnění Nového Města na Moravě.“
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9. Povaţujete akci za zdařilou?

„Určitě. Akce se vydařila nejen ekonomicky, ale také z pohledu návštěvnosti fanoušků.

Po celou dobu šampionátu bylo skvělé počasí, které v tomto případě hrálo také

významnou roli. Vše proběhlo v parádní atmosféře. Jméno jaké máme po MS ať už mezi

závodníky nebo celou biatlonovou komunitou je obrovské.“

10. Vaše zhodnocení celé akce?

„Byl to odrazový můstek pro další roky. I pro naše reprezentanty to mělo povzbudivý

účinek, kdy jejich úspěchy a podpora domácích fanoušků nakopla jejich sebevědomí.

Akce měla výrazný význam pro český biatlon jako sport celkově a význam města Nového

Města na Moravě a celého areálu.“

Příloha 2: Vizualizace Office Area

Zdroj: MŠMT (2013)
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Příloha 3: Plánek Vysočina Areny

Zdroj: Vysočina Arena (2013)

Příloha 4: Rozmístění tribun ve Vysočina Areně

Zdroj: NMNM (2013)
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Příloha 5: Ukázka grafického zpracování

Zdroj: Yashica (2015)

Příloha 6: Ukázka tiskovin

Zdroj: Yashica (2015)
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Příloha 7: Maskoti šampionátu

Zdroj: Yashica (2015)

Příloha 8: Dárkové předměty

Zdroj: Yashica (2015)