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HODNOCENÍ PRÁCE: (vždy uveďte slovní komentář)

1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Student splint požadavky zadání bakalářské práce. Hlavní cíl práce a dílčí cíle
práce jsou v souladu s obsahem práce. Téma bakalářské práce a metodika
práce byla zvolena vhodně.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:
  
Student prokázal schopnost práce s odbornou literaturou i elektronickými
zdroji. Rozsah odborné literatury považuji za dostačující pro bakalářskou
práci.

2. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ PRÁCE:
   
Hlavním cílem práce byl management sportovní akce Mistrovství světa v
biatlonu v roce 2013. Cíl práce i dílčí cíle práce, což bylo řízení a organizace
sportovní akce, její vyhodnocení a formou kvalitativního výzkumu řízených
rozhovorů vyhodnocen. Z hlediska obsahové úrovně práce splňuje požadavky
pro práci tohoto typu. Autor bakalářské práce prokázal schopnost pracovat
věcně a srozumitelně formulovat myšlenky a činí závěry k zjištěným
poznatkům.

3. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:
   

Formální úroveň i grafické zpracování bakalářské práce odpovídá standardu.

4. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM:
   

Student docházel na pravidelné konzultace, s vedoucím své bakalářské
prácepracoval zodpovědně a samostatně.

!

KONKRÉTNÍ DOTAZY A PŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

     

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH VÝSLEDNÉ KLASIFIKACE: C

Datum:  13.1.2016     .................................
podpis vedoucího
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